
 

COMUNE DI LEINI 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________ 

 
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 
 

    N.22 DEL 22/04/2024  
 
OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE 
DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026 ED ELENCO ANNUALE 2024 AI 
SENSI ART. 37 DEL D.LGS. N. 36/2023 E DEL D.M. 14/2018 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di aprile alle ore diciotto e minuti zero 

convocato dal Presidente del Consiglio Comunale, con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, è 
riunito il Consiglio Comunale in Sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, 
in presenza, presso la sala consiliare sita in P.zza Vitt. Emanuele II, 1, nelle persone dei Sigg.ri: 
 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

    
CHIABOTTO Elisa - Presidente Sì LEONE Gabriella Augusta Maria - Consigliere Giust. 
PITTALIS Renato - Sindaco Sì LEONE Pierluigi - Consigliere Sì 
NAVILLI Ezio - Consigliere Sì MACARIO BAN Alice Anna - Consigliere Sì 
PONZIO Barbara - Consigliere Sì FACCILONGO Francesco - Consigliere Sì 
MASSASSO Alberto - Consigliere Sì MUSOLINO Giuseppe - Consigliere Giust. 
CORIASSO Claudio - Consigliere Sì ROSSIN Andrea - Consigliere Sì 
FORNAS Michela - Consigliere Sì   
CAMELLINO Roberto - Consigliere Giust.   
TEMPO Daniele - Consigliere Sì   
STEVANO Stefania - Consigliere Sì   
MARCHISIO Flavio - Consigliere Giust.   
    
 
PRESENTI: 13  ASSENTI: 4 
 
Sono presenti senza diritto di voto i seguenti assessori: 

 
Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

    
BRUNO Cristina - Vice Sindaco No CHIABRANDO Marco Giuseppe - Assessore Sì 
CAUDANA Mauro - Assessore No MASI Carmela - Assessore Sì 
LUETTO Dario - Assessore Sì   
    

 
Assume la presidenza la dott.ssa CHIABOTTO Elisa - Presidente del Consiglio. 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale dott.ssa VERNEAU Diana 
 



 
Si dà atto che in presenza, presso la sala consiliare, sita in P.zza Vittorio Emanuele II n. 1, sono inoltre presenti i 
Sigg.ri: 

- personale comunale a supporto: Roberta VITALE, Sara ANANIA, Alberto MANZO, Manlio 
MICHELIN e Alvaro FELIX VENTOCILLA; 

- messo comunale: Maria Rosaria DI FILIPPO. 

 

La seduta streaming è visibile sulla pagina istituzionale Facebook del Comune di Leini. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE 
OPERE PUBBLICHE 2024/2026 ED ELENCO ANNUALE 2024 AI SENSI ART. 37 DEL 
D.LGS. N. 36/2023 E DEL D.M. 14/2018 
 

Delibera n.22 del 22/04/2024 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Su Proposta e a relazione dell’Assessore alla “Programmazione Lavori Pubblici, Viabilità e 
Trasporti e PNRR”, ing. Dario LUETTO  
 
 
PREMESSO CHE l’art. 37 del D.Lgs n. 36/2023, dal titolo “Programmazione dei lavori e degli 
acquisti di beni e servizi “, recita testualmente: 
1.Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili; 

b) approvano l'elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica 
per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 
comunque disponibile. 

2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, 
compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui 
importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di 
importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all'articolo 14, comma 1, lettera a), 
sono inseriti nell'elenco triennale dopo l'approvazione del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali e nell'elenco annuale dopo l'approvazione del documento di indirizzo della 
progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo 
sono inseriti nell'elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti 
nella programmazione. 
3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli 
acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 50, comma 1, lettera b). 
4. Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e 
nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici. 
5. Il presente articolo non si applica alla pianificazione delle attività dei soggetti aggregatori e delle 
centrali di committenza. 
RICHIAMATA la Deliberazione C.C. n. 67 del 27.12.2023 ad oggetto “Documento Unico di 
Programmazione 2024/2026 - Approvazione nota di aggiornamento”, nella quale è ricompreso il 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche e degli acquisti di Beni e Servizi 2024/2026, e l’elenco 
annuale 2024; 
VISTO il provvedimento del Sindaco 27/02/2024 n. 4 con il quale viene nominato come 
Responsabile del Settore Tecnico Lavori Pubblici, Manutenzioni e Patrimonio l’Arch. Antonella 
PASSARETTI fino a fine mandato; 



 
VISTI: 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, effettivamente in vigore dal 1° luglio 2023; 

 l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii.; 
 il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014 pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 283 del 5 dicembre 2014 “Procedura e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e 
dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del programma 
annuale per l'acquisizione di beni e servizi”; 

 l’art. 170 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali (di seguito T.U.E.L.); 

 gli articoli 37 e 28 del citato D.Lgs. 36/2023, rubricati rispettivamente “Programmazione dei 
lavori e degli acquisti di beni e servizi” e “Trasparenza dei contratti pubblici”; 

 il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di 
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

DATO ATTO che l'art. 5 del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 
2014 sopra citato dispone l’adozione dello schema del programma triennale e dell’elenco annuale 
dei lavori pubblici proposto dal Responsabile della Programmazione dei Lavori Pubblici; 
RILEVATA la necessità di apportare le seguenti variazioni al Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche per il triennio 2024-2026 e al relativo elenco annuale 2024 per gli interventi di seguito 
elencati: 

- sostituzione del Responsabile Unico del Progetto per il progetto avente il CUP 
I35C20000010004 in merito al recupero del Castello Provana – I lotto; 

- sostituzione del Responsabile Unico del Progetto per il progetto avente il CUP 
I37B21000010004 in merito al recupero del Castello Provana – II lotto; 

- inserimento dell’intervento “Ristrutturazione ed efficientamento energetico alloggi e 
caserma dei Carabinieri”; 

- inserimento dell’investimento relativo ad opere pubbliche di P.P.P. di cui al PROJECT 
FINANCING PER LA RIQUALIFICAZIONE, L’AMPLIAMENTO DEL CIMITERO 
COMUNALE E LA GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI CONNESSI; 

ATTESO inoltre che: 
- con Decreto del Ministro dell'Interno di concerto con Ministro dell'Economia e delle 

Finanze, pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 303 del 30. dicembre 2023 è 
stato previsto un bando per ottenere dei finanziamenti da parte dei comuni che presentavano 
entro il 29 marzo 2024, un progetto relativo alla Videosorveglianza per la prevenzione e il 
contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria; 

- con Deliberazione della Giunta comunale nr. 59 del 20.03.2024 è stato approvato un atto di 
indirizzo per la partecipazione di questo comune al Bando di cui sopra; 

- con Determinazione del responsabile del servizio - Comandante della PL - n. 196 del 
22.03.2024 è stato affidato l'incarico per la realizzazione degli elaborati progettuali relativi 
almeno al primo livello di progettazione del nuovo sistema di videosorveglianza urbana e 
lettura targa del territorio comunale al Sig. FORNETTI Marco con studio in Rivoli in via 



Giro nc. 9. Tale progetto è stato redatto con le modalità di cui all'art. 23 del "Codice dei 
Contratti " e dell'art. 41 del "Nuovo codice dei contratti"; 

- in data 27 marzo 2024 con prot. 6932 è stato presentato il progetto di fattibilità tecnico-
economica da parte del Sig. FORNETTI Marco, per l'installazione di impianti di lettura 
targa e videosorveglianza del territorio comunale redatto secondo le direttive impartite con 
circolare del Ministero dell'Interno n. 558/SICPART/421.2/70/224632 del 02.03.2012 

- la stima economica del progetto complessivo è di Euro 250.000,00 di cui Euro 50.000,00 di 
cofinanziamento del Comune di Leini e pertanto l'80% della stima economica sarà 
finanziata con risorse del Ministero dell'Interno mentre il restante 20% sarà finanziato con 
risorse comunali proprie; 

- con Deliberazione della Giunta comunale nr. 66 del 28 marzo 2024 è stato approvato il 
progetto di cui sopra; 

CONSIDERATO che in data 28.03.2024 con prot. 7307/2024 il progetto ed i relativi allegati sono 
stati trasmessi a mezzo PEC del Comando di PL al Ministero dell'interno;  
EVIDENZIATO che tra i documenti allegati vi è la dichiarazione di impegno del Sindaco ad 
inserire il progetto nel programma triennale dei lavori pubblici e che pertanto si rende necessario 
procedere all'aggiornamento nelle relative schede, mediante: 

- inserimento dell’intervento “Realizzazione sistema videosorveglianza territoriale”; 
CONSIDERATO che, per le motivazioni sopra esposte, il Responsabile del Settore Tecnico Lavori 
Pubblici, Manutenzioni e Patrimonio ha redatto il “Programma delle Opere Pubbliche” per il 
triennio 2024/2026 e dell’elenco annuale dei lavori 2024 approvati con il D.U.P. in seno alla 
Deliberazione C.C. n. 67 del 27.12.2023;   
VISTE le modalità e schemi tipo per la redazione del programma triennale; 
VISTO lo schema del programma triennale 2024 - 2026 con l’elenco annuale per il 2024, allegato 
al presente provvedimento, redatto dal Responsabile del Settore in relazione alle indicazioni fornite 
dall'Amministrazione Comunale; 
ESAMINATI i contenuti dello schema del Programma Triennale 2024/2026 dei lavori, redatto per 
le opere rientranti nella disciplina dell’art. 193 del D.Lgs. n. 36/2023, definito sulla base degli 
obiettivi raggiungibili dall’Amministrazione nel prossimo triennio, al fine di soddisfare i bisogni e 
le esigenze d’investimento pubblico essenziali e d’istituto del Comune di Leini; 
PRESO ATTO che gli atti programmatori adottati col presente provvedimento devono essere 
pubblicati sul profilo del Committente e sul sito informatico della BDNCP (Banca Dati Nazionale 
dei Contratti Pubblici), ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023; 
RITENUTO approvare la suddetta variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2024-2026 ed all’elenco annuale 2024, che si allegano al presente atto;  
DATO ATTO che l’inserimento delle Opere pubbliche nel Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche è condizione essenziale per l’esecuzione di interventi sul territorio nell’ambito dei lavori 
pubblici; 
VISTI: 

- gli artt. 151 e 170 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- l’Allegato 4/1 del D.lgs. n.118/2011 

VISTI i prospetti redatti in conformità alla normativa vigente ed allegati alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale; 
ACCERTATO che il programma, nel suo insieme, è compatibile con le risorse finanziarie del 
Comune; 



VERIFICATO che tale Programma, in particolare per quanto attiene all’Elenco annuale delle 
opere 2024, risulta adeguato alle priorità espresse dall’Amministrazione Comunale valutate sulla 
base degli interventi inseriti nella programmazione precedentemente approvata e compatibile con le 
risorse finanziarie previste per l’anno 2024; 
RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. n. 67 del 27.12.2023 con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026; 

- C.C. n. 68 del 27.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 
2024-2026; 

- G.C. n. 314 del 27.12.2023 con la quale è stato approvato il P.E.G. per gli esercizi finanziari 
2024-2026; 

VISTO il Bilancio Unico di Previsione 2024/2026, approvato;  
VISTI il T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000 e il vigente Statuto comunale; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del TUEL 267/2000, ed allegati alla 
presente in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del Settore interessato 
e dal responsabile del Settore Finanziari ed alla presente allegati; 
 
UDITA l’esposizione della proposta di deliberazione riportata nel file audio-video della seduta del 
22.04.2024, depositato e custodito in Segreteria, ai sensi dell’art. 58 del Regolamento di 
funzionamento del Consiglio Comunale, oltre che gli interventi del Consigliere Comunale Pierluigi 
LEONE e del Sindaco, Renato PITTALIS; 
 
A questo punto, il Presidente pone in votazione, tramite modalità elettronica, la presente 
deliberazione, che dà il seguente risultato: 
 

Presenti n. 13 

Favorevoli n. 13 

Contrari n. // 

Astenuti n. // 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE la narrativa e per l’effetto di: 
1. AGGIORNARE, secondo le motivazioni dettagliatamente descritte in premessa, ai sensi 

dell’art. 37 del Codice dei contratti approvato con D.Lgs. n. 36/2023 e del combinato 
disposto degli artt.172 e 174 del T.U. 267/2000, la variazione al “Programma Triennale 
dei Lavori Pubblici” proposto dal Responsabile del Settore Tecnico Lavori Pubblici, 
Manutenzioni e Patrimonio, relativo agli anni 2024-2026 e l’elenco annuale delle opere 
pubbliche 2024, conforme al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
16.01.2018, n. 14, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale del 
provvedimento; 

2. DARE ATTO che: 
- il presente programma sarà pubblicato sul profilo committente dell’Amministrazione 

comunale e sul sito informatico della BDNCP (Banca Dati Nazionale dei Contratti 
Pubblici), ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023; 



- il suddetto programma è approvato nel rispetto dei documenti programmatori, in 
coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-
finanziaria degli enti locali. 

 
 
SUCCESSIVAMENTE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Ravvisata l’urgenza per l’adozione del presente atto, il Presidente pone in votazione l‘immediata 
eseguibilità della presente deliberazione che dà il seguente risultato: 
 

Presenti n. 13 

Favorevoli n. 13 

Contrari n. // 

Astenuti n. // 
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 
comma 4° del T.U.E.L. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pr. Consiglio Comunale n.26 del 17/04/2024 
 
 
 
 
 
 
 



 
Del che si è redatto il presente verbale 

IL Presidente Del Consiglio 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Firmato digitalmente 
 CHIABOTTO Elisa 

 
 

IL Segretario Generale 
Firmato digitalmente 

Verneau, dott.ssa Diana 
  
 


